

**A.Li.Sa. – Azienda Ligure Sanitaria della Regione Liguria**

---

[www.alisa.liguria.it](http://www.alisa.liguria.it)

AREA CENTRALE REGIONALE D'ACQUISTO

**Oggetto:** gara a procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 D.Lgs. n. 50/2016, per l'affidamento della fornitura di Reti Chirurgiche per le necessità delle aziende sanitarie della Regione Liguria e dell'Azienda USL della Valle d'Aosta per un periodo di anni tre (con opzione di rinnovo per un ulteriore anno) - Lotti n. 29 Numero gara 6604788

**Risposte ai quesiti pervenuti fino al 11/01/2017.**

In risposta ai sottoelencati quesiti formulati in relazione alla gara in oggetto, si comunica quanto segue:

**Quesito n. 1**

- la campionatura richiesta è di un pezzo a lotto o di un pezzo per singola voce all'interno di ogni lotto?

**Risposta:**

Si intende un pezzo per singola voce all'interno di ogni lotto

**Quesito n. 2**

- a pag.7 del Disciplinare viene chiesto di inserire nel CD-ROM anche una copia dei mod. F1 e F3 in formato editabile dall'offerente. Cosa significa?

Bisogna compilarli e lasciarli in word o inserirli in formato word senza compilarli?

**Risposta:**

Si intendono i documenti compilati e lasciati in formato word.

**Quesito n. 3**

Nell'Istanza di partecipazione si chiede di inserire l'importo presunto di gara. Si intende il totale (€ 7.070.284,00) o l'importo che deriverebbe dai soli Lotti a cui si risponde?

**Risposta:**

Si intende l'importo complessivo di gara

**Quesito n. 4**

se si compila la sezione 1 dell'Istanza di partecipazione, è possibile cancellare la sezione 2?

**Risposta:**

Si

17

[www.alisa.liguria.it](http://www.alisa.liguria.it)

**Quesito n. 5**

A. Dopo un'accurata analisi si riscontra che in alcuni lotti le basi d'asta sono nettamente inferiori al prezzo minimo di mercato a livello nazionale, nello specifico per permettere la partecipazione di un maggior numero di Aziende si richiede di alzare gli importi sotto citati.

- Lotto 7 alzare la base d'asta di almeno il 20%
- Lotto 12 alzare la base d'asta di almeno il 15%
- Lotto 19 alzare la base d'asta di almeno il 10%

**Risposta:**

Si accoglie parzialmente la richiesta per il lotto 7: la base d'asta è stata aumentata del 10 %  
Si confermano le basi d'asta per i lotti 12 e 19.

**Quesito n. 6**

B. Non si evince il rationale per il quale solo ed esclusivamente nella sezione da voi definita "2° gruppo – reti a destinazione d'uso intraperitoneale" in quasi tutti i lotti è richiesta la completezza di offerta di tutti i riferimenti del lotto stesso mentre in uno è possibile partecipare solo con i 3/5 .

Si chiede quindi per una logica di pari opportunità, di uniformare la possibilità di partecipazione parziale a tutti i Lotti e specificatamente:

- Lotto 9, 3/5
- Lotto 10, 3/5
- Lotto 11, 3/5

o in alternativa di eliminare la dicitura " La ditta dovrà offrire almeno 3 delle misure indicate " al Lotto 12.

**Risposta:**

Si conferma il capitolato. Il numero minimo di riferimenti obbligatori è stato valutato temperando la necessità di completezza dell'offerta con le esigenze di concorrenzialità della procedura

**Quesito n. 7**

Busta 2 offerta economica: unica busta x tutti i lotti x i quali si presenta offerta oppure tante buste x ogni lotto per il quale si presenta offerta?

Busta 3 offerta tecnica: unica busta x tutti i lotti x i quali si presenta offerta oppure tante buste x ogni lotto per il quale si presenta offerta?

**Risposta:**

Si intende una busta per tutti i lotti ma viene accettata anche una busta per ogni lotto.

**Quesito n. 8**

M

[www.alisa.liguria.it](http://www.alisa.liguria.it)

Relativamente alla modalità di presentazione della documentazione tecnica, laddove a pag 10 del Disciplinare di gara viene indicato che: "Gli atti ..... dovranno essere sottoscritti dalla Ditta concorrente con timbro, data e firma del titolare o legale rappresentante ovvero da altro amministratore o procuratore che ne abbia facoltà e rilasciate con le forme di cui al D.P.R. n. 445/2000, corredate da copia del documento di identità del dichiarante", la scrivente è a chiedere se, qualora la documentazione tecnica venga rilegata in fascicoli per lotti, sia sufficiente ed ammessa la possibilità di datare e controfirmare i singoli fascicoli solo in prima ed ultima pagina, ed allegare alla fine del fascicolo stesso un documento di identità del dichiarante che appone la firma, a comprova dell'autenticità di quanto presentato nel fascicolo.

**Risposta:**

Si precisa quanto segue:

- i documenti di gara devono essere presentati tutti (comprese copie di certificazioni CE/ISO) firmati, datati e timbrati nella prima o nell'ultima pagina, se rilegati tipo libro, ovvero firmati, datati e timbrati in ogni pagina in caso di documenti composti da fogli liberi o uniti tra loro da semplici graffette.
- La copia del documento di identità del Legale rappresentante /Amministratore /Procuratore firmatario dei documenti può essere presentato in un'unica copia valida per tutti i documenti.

**Quesito n. 9**

Rispetto alla cauzione provvisoria da rilasciare ai sensi dell'art. 93 comma 4 del D. Lgs 50/2016 e alla relativa diminuzione dell'importo ai sensi dell'art. 93 comma 7, si è a chiedere se l'importo indicato da Codesto Spett.le Ente, già dell'1%, possa essere ridotto di un ulteriore 50% a fronte del possesso delle certificazioni previste nel suddetto comma 7 dell'articolo 93..

**Risposta:**

Si conferma la riduzione del 50% in caso di possesso delle certificazioni previste per legge

**Quesito n. 10**

In relazione all'importo quadriennale Iva esclusa per il lotto n. 3 (725.600 euro), potreste cortesemente confermarne l'esattezza in funzione delle caratteristiche tecniche descritte?

**Risposta:**

Si comunica che la base d'asta del lotto 3 è errata. Si prega di verificare l'esatta base d'asta nei documenti di gara modificati

**Quesito n. 11**

Per il lotto n.3: si chiede di verificare la correttezza del base d'asta complessivo quadriennale e dunque annuo, perché € 181.400,00 che è l'importo stimato in base alla quantità annua di 334 pezzi, sviluppa un prezzo medio al pezzo di € 543,11. Trattandosi di rete in polipropilene di tipo leggero, i prezzi di aggiudicazione di uguali prodotti nelle Asl Italiane sono al di sotto dei 50,00 Euro al pezzo, pertanto il base d'asta indicato risulta essere eccessivo ed ingannevole ai fini della presentazione di un'offerta economica per il lotto in oggetto.

14

[www.alisa.liguria.it](http://www.alisa.liguria.it)

**Risposta:**

Vedere risposta al quesito n. 10

**Quesito n. 12**

Relativamente al lotto 3 viene indicata una base d'asta annua di € 181.400,00 e una quantità stimata annua di 334 pezzi, confermate tali importi?

**Risposta:**

Vedere risposta al quesito n. 10

**Quesito n. 13**

**Lotto 3 Rete piana in polipropilene tipo leggero**

Nei requisiti minimi a pena di esclusione viene richiesto il peso delle reti tra 30-50 g/m<sup>2</sup>. La nostra azienda dispone di una rete in polipropilene ultraleggera ad elevato contenuto tecnologico; pertanto, al fine di garantire una maggiore partecipazione da parte delle aziende, si richiede a codesta amministrazione la possibilità di modificare tale intervallo con il seguente: **peso compreso tra 25-50 g/m<sup>2</sup> +/- 25%**.

**Risposta:**

In attesa di risposta della Commissione tecnica

Si segnala che sono state modificate le basi d'asta dei lotti n. 3 e 7 e che sono stati pertanto modificati alcuni documenti di gara.

La determinazione di approvazione dei documenti è in via di predisposizione; i documenti di gara modificati sono disponibili sul sito della Centrale [www.acquistiliguria.it](http://www.acquistiliguria.it)

Il Dirigente SUP  
Dott. Riccardo Zanella



09